
О введении на территории города Новосибирска по ул. Саввы Кожевникова, 2 

режима повышенной готовности 

 

 

В целях предотвращения обрушения многоквартирного дома по ул. Саввы 

Кожевникова, 2, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций», постановлением мэрии города Новосибирска от 

16.10.2009 № 415 «О городском звене территориальной подсистемы Новосибир-

ской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести на территории города Новосибирска по ул. Саввы Кожевникова, 2 

режим повышенной готовности. 

2. Перевести в режим функционирования «повышенная готовность»: 

2.1. Органы управления городского звена территориальной подсистемы Но-

восибирской области единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций: 

координационный орган – комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Новоси-

бирска; 

постоянно действующий орган управления – департамент по чрезвычайным 

ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Но-

восибирска; 

орган повседневного управления – муниципальное казенное учреждение го-

рода Новосибирска «Единая дежурно-диспетчерская служба города 

Новосибирска». 

2.2. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства горо-

да.  

2.3. Силы городского звена – муниципальную аварийно-спасательную 

службу муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Служба 

аварийно-спасательных работ и гражданской защиты». 

3. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства горо-

да: 

3.1. После представления обществом с ограниченной ответственностью 

«Управляющая компания Домовой+» заключения по результатам строительно-

технической экспертизы организовать разработку проектно-сметной документа-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     16.05.2024  №      3510      

 



 2 

ции на ремонт аварийных конструкций многоквартирного дома № 2 по ул. Саввы 

Кожевникова в Кировском районе города Новосибирска (далее –

многоквартирный дом), заключив в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» без проведения конкурсных процедур муниципальный контракт на выпол-

нение указанных работ со специализированной организацией. 

3.2. Организовать выполнение работ по ремонту аварийных конструкций 

многоквартирного дома, заключив в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» без проведения конкурсных процедур муниципальный контракт на выпол-

нение указанных работ со специализированной организацией. 

3.3. Подготовить и направить в комиссию по вопросам использования бюд-

жетных ассигнований резервного фонда мэрии города Новосибирска для 

рассмотрения комплекты документов на выделение денежных средств для выпол-

нения работ, указанных в подпунктах 3.1, 3.2 настоящего постановления. 

3.4. Осуществлять постоянный контроль за выполняемыми работами. 

3.5. До завершения ремонта многоквартирного дома обеспечить предостав-

ление жилых помещений маневренного фонда муниципального 

специализированного фонда города Новосибирска в порядке, предусмотренном 

жилищным законодательством, по заявлениям жильцов аварийного подъезда мно-

гоквартирного дома, нуждающихся в их предоставлении. 

4. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска под-

готовить предложения по оказанию мер социальной поддержки пострадавшим 

жильцам многоквартирного дома и их семьям. 

5. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска обеспечить готовность сил и 

средств муниципальной аварийно-спасательной службы муниципального казен-

ного учреждения города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и 

гражданской защиты» для выполнения мероприятий по предотвращению чрезвы-

чайной ситуации, связанной с обрушением аварийных конструкций 

многоквартирного дома. 

6. Администрации Кировского района города Новосибирска: 

6.1. Организовать размещение жильцов многоквартирного дома в помеще-

ниях маневренного фонда муниципального специализированного фонда города 

Новосибирска (при возникновении необходимости). 

6.2. Совместно с обществом с ограниченной ответственностью «Управляю-

щая компания Домовой+» организовать контроль за состоянием 

многоквартирного дома до полного завершения аварийных работ. 

7. Муниципальному казенному учреждению города Новосибирска «Служба 

аварийно-спасательных работ и гражданской защиты» по заявкам жильцов ава-

рийного подъезда многоквартирного дома обеспечить их безопасный доступ в 

квартиры за документами и личными вещами (при возникновении необходимо-

сти). 



 3 

8. Обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая компания 

Домовой+»: 

8.1. Провести строительно-техническую экспертизу аварийных конструкций 

многоквартирного дома с последующей передачей заключения в департамент 

энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

8.2. Незамедлительно проинформировать жильцов многоквартирного дома 

и собственников нежилых помещений: 

об аварийном состоянии многоквартирного дома и проводимых мероприя-

тиях по его восстановлению; 

о необходимости, в случае ухудшения состояния многоквартирного дома, 

быть в готовности к освобождению занимаемых помещений и переселению в по-

мещения маневренного фонда муниципального специализированного фонда 

города Новосибирска. 

8.3. Направить информацию главе администрации Кировского района горо-

да Новосибирска о потребности в предоставлении помещений маневренного 

фонда муниципального специализированного фонда города Новосибирска. 

8.4. Ограничить доступ граждан к аварийным конструкциям многоквартир-

ного дома. 

8.5. Организовать ежедневный контроль за состоянием многоквартирного 

дома до полного завершения аварийных работ. 

9. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Новосибирску организовать выставление поста охраны об-

щественного порядка для обеспечения сохранности личного имущества жильцов 

аварийного подъезда многоквартирного дома. 

10. Лицам, ответственным за выполнение мероприятий, указанных в пунк-

тах 3 – 8 настоящего постановления, ежедневно представлять информацию о 

выполненных мероприятиях в департамент по чрезвычайным ситуациям и взаи-

модействию с административными органами мэрии города Новосибирска. 

11. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

12. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Клемешова О. П. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 


